
COMUNE DI AIELLO CALABRO
                                  (Provincia di Cosenza)

                   

Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA N. 53                                                                                     REGISTRO GENERALE N. 83

DEL 19/04/2024                                                                                           DEL 19/04/2024

OGGETTO: Riconversione degli spazi della scuola dell’infanzia, sita in via R. Naccarato, per la realizzazione di un centro 

polifunzionale per i servizi alla famiglia nel comune di Aiello Calabro - CUP D31B21004010001 - CIG 9728763D31

Approvazione PRIMO SAL.

Liquidazione acconto sul primo SAL alla ditta esecutrice TECNOSUD SRL

Liquidazione acconto fondo ai sensi dell’art. 113 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

                   
 L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di aprile nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso

Che con Decreto Ministeriale del 22/03/2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle richieste di contributo

per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei

comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia;

Visto l’avviso pubblico per la concessione di contributi  per  interventi destinati ad asili  nido e a scuole dell’infanzia e a centri

polifunzionali per i servizi alla famiglia; 

Che l’Amministrazione comunale ha partecipato alla suddetta manifestazione di interesse al fine di provvedere alla riconversione

degli spazi inutilizzati della scuola dell'infanzia, sita in Via R. Naccarato, per la realizzazione di un centro polifunzionale per i servizi

alla famiglia nel comune di Aiello Calabro (CS);

Che con delibera di G.C. n. 31 del 19/05/2021 è stato approvato il  progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di

Riconversione degli spazi della scuola dell’infanzia, sita in via R. Naccarato, per la realizzazione di un centro polifunzionale

per i servizi alla famiglia nel comune di Aiello Calabro dell'importo complessivo di euro  € 1.175.000,00,  redatto dal Geom.

Massimo Cuglietta in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Che  il progetto di  Riconversione degli spazi della scuola dell’infanzia, sita in via R. Naccarato, per la realizzazione di un

centro polifunzionale per i servizi alla famiglia nel comune di Aiello Calabro è stato selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico

approvato con decreto del Ministero dell’Interno Direzione centrale della finanza locale, di concerto con il Ministero dell’Istruzione

Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale, del 22/03/2021, pubblicato sulla

Gazzetta  Ufficiale  n.  78  del  31/03/2021,  in  applicazione  dell’art.  4  del  DPCM del  30/12/2020,  rientrante  nella  Missione  4  –

Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –

Investimento  1.1  “Piano  per  aili  nido  e  scuole  dell’Infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziata

dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

Che con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con Il Capo del

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il Capo del Dipartimento per le

Politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei  ministri e con il  Capo del  Dipartimento per il  Sistema educativo di

istruzione e di formazione del Ministero dell’Istruzione del 31/03/2022 – Allegato 1, il comune di Aiello Calabro è ammesso in via

definitiva  a  finanziamento  negli  ambiti  degli  interventi  di  riconversione  di  spazi  delle  scuole  dell’infanzia  per  l’importo  di  €

1.175.000,00;

Che è stato sottoscritto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto tra il Ministero dell’Istruzione e il Comune di Aiello Calabro, protocollo n. 79303

del 27/09/2022; 

Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico referente della Centrale Unica di Committenza n. 124 del 14/11/2022

è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l’incarico per la redazione della

progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinazione si-

curezza in fase di esecuzione, certificato di regolare esecuzione e studio geologico al Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti

composto dall’Ing. Mariano Bruno (Capogruppo mandatario), dall’Ing. Giuseppe Prezioso (mandante), dall’Ing. Daniele Corrado

(mandante), dall’Ing. Angelo Straticò (mandante – giovane professionista) e dal Dott. Geol. Matteo Colucci (geologo), per l’importo

netto complessivo di € 75.000,16 oltre oneri previdenziali (4%) ed oltre IVA del 22 %, al netto del ribasso offerto del 5,022 %;

Che con delibera  di  G.C.  n.  93  del  27/12/2022 è  stato  approvato  il  progetto  definitvo-esecutivo redatto  dai  tecnici  incaricati,

dell’importo complessivo di € 1.175.000,00;

Che con determina del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 32 del 19/05/2023 i lavori sono stati definitivamente

aggiudicati  all’operatore economico TECNOSUD SRL con sede in  località  Acquavona – Longobardi  Marina  (CS) – P.IVA n.

0267300078, che ha offerto un ribasso del 23,00% sulla somma a base d’asta €. 769.776,74,00 di cui €. 14.006,98 per oneri di

sicurezza, per complessive €. 595.949,70;

Che con delibera di G.C. n. 54 del 19/07/2023 è stato riapprovato il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo a seguito

delle risultanze di gara come in premessa indicato



Visto il  Contratto  di  appalto  n.  8  del  14/12/2023,  registrato  con  procedura  telematica  all’Agenzia  delle  Entrate  TDR Ufficio

Territoriale di Cosenza,  in data 14/12/2023 al num. 22801 Serie 1T Numero;

Che si è proceduto alla formale consegna dei lavori;

Rilevato che la Direzione lavori in  data 09/04/2024 ha trasmesso,  tramite pec, il  primo Stato di  avanzamento lavori e relativo

certificato di pagamento dal quale risulta un credito dell’impresa esecutrice pari ad € 245.466,37 oltre oneri IVA del 10 %;

Ritenuto necessario approvare il primo stato d’avanzamento lavori e relativo certificato di pagamento di € 245.466,37 oltre IVA del

10 %;

Vista la fattura elettronica emessa dalla ditta TECNOSUD SRL n. 07-PA-2024 del 11/04/2024 di € 270.013,01 di cui € 245.466,37

per imponibile ed € 24.546,64 per IVA del 10% (split payment) per primo SAL;

Rilevato che dall’importo di € 235.000,00 erogato dal Ministero dell’Istruzione, detratto l’importo di € 37.416,60 per liquidazione

compensi tecnici,  resta l’importo disponibile di € 197.583,40;

Ritenuto opportuno liquidare un acconto sul  primo SAL alla ditta esecutrice TECNOSUD SRL di  € 191.510,12 IVA del  10%

compresa, nonché liquidare un acconto del fondo ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 comma 3 di € 6.073,28 per le funzioni

tecniche e  amministrative  svolte  da  ripartire  nel  seguente  modo:  €  5.061,07 al  RUP Geom. Massimo Cuglietta,  €  506,11 alla

responsabile dell’ufficio Ragioneria rag. Anna Guzzo, € 253,05 al dipendente Giovanni Romano ed € 253,05 al dipendente Antonio

Pino;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi;

Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di esecutività ai

sensi del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto provvedere in merito,

D E T E R M I N A

➢ La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

➢ Di  approvare  il  primo  stato  d’avanzamento  lavori  relativo  all’intervento  di  Riconversione  degli  spazi  della  scuola

dell’infanzia, sita in via R. Naccarato, per la realizzazione di un centro polifunzionale per i servizi alla famiglia nel

comune di Aiello Calabro, dal quale risulta un credito della ditta esecutrice TECNOSUD SRL di € 245.466,37 oltre IVA

del 10 %;

➢ Di liquidare alla ditta esecutrice TECNOSUD SRL un acconto sul primo SAL di € 191.510,12 IVA del 10% compresa;--

IBAN: IT36U0538780851000043083755;

➢ Di liquidare un acconto del fondo ai sensi dell’art.  113 comma 3 del D. Lgs.  n. 50/2016 per le funzioni tecniche e

amministrative svolte, pari ad € 6.073,28 da suddividere nel seguente modo:

 € 5.061,07 al RUP Geom. Massimo Cuglietta;

 €    506,11 al Responsabile dell’ufficio ragioneria Rag. Anna Guzzo;

 €    253,05 al dipendente Giovanni Romano;

 €    253,05 al dipendente Antonio Pino;

➢ Di far gravare l’importo complessivo di €  197.583,40 sul finanziamento concesso ascritto al Piano Finanziario 2.2.1.9.

(CAP 2662);

➢ Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo

Pretorio  dell’atto  stesso  al  TAR di  Catanzaro ovvero,  in  via  alternativa  è  possibile  proporre  ricorso  straordinario  al

Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto di che

trattasi all’Albo Pretorio.

Il Responsabile del Servizio

F.to Geom. Massimo Cuglietta

Visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000 di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio

F.to Rag. Guzzo Anna

Data 19/04/2024

Numero R.P.________

La  presente  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  dal  _________________  al  _______________,  per  15  giorni

consecutivi a norma di legge

   

Aiello Calabro, li ______________                                      

Il Responsabile delle Pubblicazioni


